
D.D.G. n. 203  Codice Fiscale 80012000826 

 Partita IVA  02711070827 

              REPUBBLICA ITALIANA 

- 1 - 

 

 
 

  
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

UFFICIO  SPECIALE 

Autorità di Audit 

dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato 

con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

VISTO  il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n. 2809 con il quale in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 268 del 14 giugno 

2020, l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei 

Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea” è stato conferito alla dott.ssa Grazia 

Terranova; 

VISTO il D.P. Reg n. 1451 del 17/04/2023 che differisce di due anni la data di scadenza 

dell’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit, in esecuzione 

della deliberazione della Giunta Regionale n. 139 del 30/03/2023; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - 

Legge di stabilità regionale”, in particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie centrali;  

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 

recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge di stabilità 

regionale” del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023 - 2025”;  

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 3, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025”; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2023/2025. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche 

e integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 



 

- 2 - 
 

VISTO l’Accordo di Partenariato, approvato con Decisione della Commissione Europea del 

29/10/2014, che prevede una significativa azione di rafforzamento delle strutture 

amministrative e tecniche per il coordinamento, l’attuazione, il monitoraggio e la 

valutazione dei Fondi SIE 2014/2020 e stabilisce che per il raggiungimento di tale obiettivo 

concorrono gli interventi “complementari” attivati a livello nazionale a valere sulle risorse 

del Fondo di rotazione, di cui alla legge n. 183 del 17/04/1987; 

VISTA la Delibera C1PE n. 114 del 23 dicembre 2015 (G.U. n. 79 del 24/03/2016) di approvazione 

del “Programma Complementare di Azione e Coesione per la governance dei sistemi di 

gestione e controllo 2014-2020” e di assegnazione delle risorse; 

VISTO il Programma Complementare di Azione e Coesione per la governance dei sistemi di 

gestione e controllo 2014-2020 articolato in quattro assi prioritari e tra questi l’Asse II 

“Rafforzamento della funzione di audit dei Programmi dei Fondi (SIE) 2014/2020 svolto 

dalle relative Autorità di Audit”; 

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 25 del 27 maggio 

2016 che assegna alla Regione Siciliana le risorse a carico del Fondo di Rotazione di cui 

alla legge n. 183/1987 in favore del "Programma Complementare di Azione e Coesione per 

la governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020”:  

VISTA la nota prot. n. 239490 del 31/08/2021 con la quale il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze – IGRUE ha trasmesso la nuova versione del “Programma Complementare di 

Azione e Coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020” 

modificato dal Decreto Ministeriale dell’8 luglio 2021 con il quale è stata integrata la 

dotazione finanziaria complessiva delle risorse del POC; 

CONSIDERATO che l’Ufficio ha pianificato l’acquisto di attrezzature informatiche al fine di 

sostituire le postazioni di lavoro non più rispondenti all’attuale operatività; 

CONSIDERATO che con nota n. 3302 del 17/10/2023 è stato nominato il RUP, nella persona del 

dott. R. Cibella, dirigente dell’area Amministrativa, relativo alla fornitura di pc desktop da 

acquisire mediante convenzione CONSIP; 

CONSIDERATO che con DDG n. 173 del 26/10/2023 si è deciso di contrarre con la Ingram Micro 

Srl - Team Memores Computers SpA per la fornitura di n. 25 pc tower mediante la predetta 

convenzione CONSIP (PC Desktop workstation e monitor 2 – Lotto 3 pc tower); 

CONSIDERATO che si è proceduto all’ordine diretto di acquisto mediante convenzione Consip n. 

7469121, protocollato col n. 3468 del 27/10/2023, di n. 25 pc tower con l’associazione di 

imprese sopra indicata; 

CONSIDERATO che con mail del 27/10/2023, prot. 3489 del 30/10/2023, è stato comunicato dalla 

Team Memores Computers SpA che il massimale previsto per il lotto in questione risultava 

esaurito; 

VISTA la nota n. 3495 del 30/10/2023 con la quale il RUP ha comunicato al Dirigente Generale 

l’esito negativo dell’ordinativo di acquisto proponendo di procedere all’acquisto dell’intera 

fornitura tramite RDO-MePA; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire la fornitura in questione, l’Ufficio ha proceduto a redigere 

un capitolato tecnico e a individuare, mediante ricerca di mercato, l’importo a base di asta 

per l’acquisizione di n. 24 p.c., monitor a colori, webcam HD, cuffie con microfono, casse 

per pc, masterizzatori DVD-RW, licenze OEM MS Office e n. 1 custodia per ipad, importo 

determinato in € 24.500,00; 

CONSIDERATO che, successivamente, il RUP ha predisposto una richiesta di offerta (RDO) 

destinata, mediante MePA, a n. 6 ditte, pubblicata in data 02/11/2023 (n. 3792838), con 



 

- 3 - 
 

l’indicazione del criterio di aggiudicazione col minor prezzo (affidamento diretto con 

consultazione di più operatori ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023);  

CONSIDERATO che, entro il termine dell’8/11/2023 è pervenuta soltanto una offerta da parte della 

Powermedia srl (P.IVA 04440930826, con sede in Palermo, via Malaspina 80) per 

l’importo di € 24.498,40 e che, esperiti gli accertamenti sulle dichiarazioni presentate, si è 

proceduto all’aggiudicazione definitiva in data 15/11/2023 e alla sottoscrizione dell’atto di 

stipula in data 23/11/2023;  

CONSIDERATO che la spesa relativa alla fornitura sopra citata sarà imputata sul capitolo sul cap. 

524022 “Spese per beni e strumentazioni tecniche e metodologiche per l'attuazione del 

programma complementare di azione e coesione” del Bilancio della Regione Siciliana, 

esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che agli interventi dell’Asse II, Azione II.I del Programma complementare di 

azione e coesione è stato attribuito il Codice Unico Progetto G51E15000670001; 

VISTO  il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza in data 1/02/2024 dal quale 

si evince che la ditta Powermedia s.r.l., risulta in regola ai fini contributivi e assicurativi; 

VISTA la visura della Camera di Commercio dalla quale non risulta per la ditta in argomento 

procedura concorsuale in corso o pregressa; 

VISTO l’esito della consultazione del casellario ANAC per la verifica dei requisiti di ordine 

generale degli operatori economici; 

VISTO l’atto di stipula sottoscritto digitalmente dal dirigente dell’Area Amministrativa e dal 

rappresentante legale della Powermedia srl, rispettivamente in data 23/11/2023 e 

28/11/2023 acquisito al protocollo dell’Ufficio col n. 3884/0-2 del 28/11/2023;  

RITENUTO di dovere contrarre con la ditta Powermedia srl per la fornitura informatica sopra 

descritta per l’importo di € 24.498,40 oltre IVA come da offerta del 7/11/2023; 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare il predetto contratto per la fornitura di 24 p.c., monitor a 

colori, webcam HD, cuffie con microfono, casse per pc, masterizzatori DVD-RW, licenze 

OEM MS Office e n. 1 custodia per ipad; 

RITENUTO di dover impegnare la somma di 29.888,05 (ventinovemilaottocentottantotto/05) IVA 

inclusa, sul capitolo 524022 “Spese per beni e strumentazioni tecniche e metodologiche 

per l'attuazione del programma complementare di azione e coesione per la governance dei 

sistemi di gestione e controllo 2014-2020" del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2023, per la fornitura sopra descritta; 

D E C R E TA  

Per quanto in premessa esposto  

Art. 1 Si decide di contrarre con la ditta Powermedia srl (P.IVA 04440930826, con sede in 

Palermo, via Malaspina 80) per la fornitura di n. 24: p.c., monitor a colori, webcam HD, 

cuffie con microfono, casse per pc, masterizzatori DVD-RW, licenze OEM MS Office e n. 

1 custodia per ipad, per l’importo € 24.498,40, IVA esclusa, indicato nell’offerta economia 

formulata in ambito MePA nella RDO n. 3792838; 

Art. 2 È approvato il contratto relativo all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

a) del D.lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., prot.  3884/0-2 del 28/11/2023 stipulato con la ditta 

Powermedia s.r.l., per la fornitura indicata all’art. 1, che si allega al presente provvedimento. 

Art. 3 È impegnata la somma di 29.888,05 (ventinovemilaottocentottantotto/05) IVA inclusa sul 

capitolo 524022 “Spese per beni e strumentazioni tecniche e metodologiche per l'attuazione 

del programma complementare di azione e coesione per la governance dei sistemi di 



 

- 4 - 
 

gestione e controllo 2014-2020" (codice di V livello del piano dei conti integrato 

U.2.02.01.07.002) del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023 - 

CIG: Z673CE19CA - CUP G51E15000670001. 

Art. 4 La spesa è codificata con il codice (SIOPE) di V livello U.2.02.01.07.002 del Piano dei 

Conti finanziario (allegato C/1 del D. leg.vo n. 118/2011).  

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie locali e 

Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e sarà pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ufficio per l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, 

sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. 9/2015. 

Palermo, 4 dicembre 2023 

 

 Il Dirigente Generale 

 F.to:(Grazia Terranova) 


